Et hiis peractis die predicta XVIII decembris anno quo supra Dominicus Sancii fisci procurator jamdictus comparens coram honorabile vicecancellario memorato ad fundandum intentionem suam super istis produxit testis lteras privatas quarum due erunt dictis comitisse et una earum directa bajulo paciariis et probis hominibus Castillionis de Farfanya tertia vero erat domine Elionoris filie dicte comitisse et sororis dicti Jacobi de Urgello directa capitaneo paciariis et probis

hominibus loci Dos predicti. Quasquidem literas presenti in processu inseri petiit et requisivit prout modo inferius denotato properendi et videri poterit a quolibet intuente. Et sunt hec que immediate sequuntur.

Als amats e fels nostres los capita officials pahers et prohomens del loch de Castello de Farfanya.

La comtessa Durgell.

Capitani officials pahers et prohómens com aquells qui confiam et crehem verdaderament que guardants vostra lealtat de que guanyarets corona donor en aquest mon de gloria en laltre e merexerets grans dons per preminencies volem que de les rendes que son caigudes fins al jorn de vuy et cauran daci avant durant aquest temps no paguets res a mos officials. E som certa que amats tant vostra lealtat perque sen queus sia posat per cremament dalberchs per talament del terme no farets cosa que a vosaltres toch en gran vergonya ni a nos en dan. Perque merexets que per nos e per nostre molt car fyll perpetualment siats afranquits perque prohomens esforçau mes be et lo trebayll prenets ab plaer car sens tot dubte en breu veurets tal socors queus tenrets per benaventurats e penrets gran venyança dels malvats que per defaliment de cor han desonrats ells mateis e tots sos linatges. E per ço com ne haurets plaer vos certificam que estam be la merce de nostre Senyor Deus et ab gran plaer esperant lo bon temps que ha a venir. E sia la divinal gra-

cia sobre nosaltres et vosaltres et la ajuda de Sent Mi-
quell. Margarita.

Als amat e fells nostres los capita pahers et proho-
mens del loch Dos.

Lionor Darago.

Prohomens considerant que per occasio de la insulta guerra quel infant don Ferrando de Castella fa contra nostre molt car frare don Jayme Darago vosaltres no podets laborar ni treballar en vostres fahenes axi com costumats havets e haurets mester pero atnent que encara non havets haut destrich per via de combat o seti havem acordat que totes quantes rendes drets e imposicions en lo dit loch fins al jorn de vuy a nos sien caygudes aquelles vos sien relexades e volem que aquelles nos cullen nes pleguen ans ab tenor de la present graciosament les vos relaxam et donam en sustentacio et ajuda de vostres necessitats e que aquelles puxats convertir e convertiscats en vostres propriis usos e de la universitat del dit loch. Manants per aquesta matexa a qualsevol havent poder de cullir les dites rendes drets et imposicions que aquells fins al dit dia duy nos cur ni entrameta de cullir haver ni plegar com nos graciosament les vos hajam relexades et donades. Certificants vos que si per raho de la dita guerra vos covendra sostenir major afany en hauriets mes perduts que nos per vostra bona lealtat hi naturalesa hi hau-

rem aquells esguarts que natural Senyora deu haver a sos naturals fels e leals vassals eus remunerarem en gracies et beneficis segons se pertany sens falla e no plangats nius sien greus tales ni dans que per la dita raho vos sien feits o donats al terç doble vos sera remunerat la gracia de Deu migançant. Dada en la ciutat de Balaguer sots nostre sagell secret a dos dies de setembre del any MCCCCXIII. Lionor Darago.

Als fels nostres lo batle pahers et prohomens del loch Dos.

La còmtessa Durgell.

Batle pahers e prohomens manam vos que axi com ja era estat ordenat ab la mes gent que porets et mills armats siats açi dema que sera dia de Corpus Christi hora de tercia. E aço per res no mudets car si fariets lo contrari ço que no crehem ne hauriets cruell punitio. Data en Castello sots nostre sagell secret a XXI de uny.

Item dicta die XVIII decembris anno superius expressa absente a dicta civitate llerde honorabile vicecancellario memorato de mandato et ordinatione dicti domini Regis honorabilis Berengarius Columbi decretorum doctor regens ipsius domini Regis cancellarie accessit personaliter una cum procuratore fiscali pre-

dicto et Martino de Angusolis dicti domini Regis scriptore ad domum in qua comitissa jamdicta hospitabatur. Quamquidem comitissam in sui presentia constitutam interrogavit si satisfaciendo assignationi sibi dessuper facte volebat aliquid dicere aut ponere in predictis.

Et dicta comitissa replicando verba per eum sepius dessuper allegata et recitata dixit quod ipsa non poterat, absque advocati consilio respondere nec aliquid dicere et licet fuisset advocatus unus concessus videlicet Matias Vitalis hoc non sufficiebat sibi cum facti qualitate pensata et attenta conditione persone sue non esset ei satisfactum aut debite de uno tamen avvocato provisum quare protestabatur quod non curreret sibi tempus donech advocatos competentes haberet.

Et dictus honorabilis regens cancellarie iterum de benignitate regia assignavit eidem comitisse ad id quod superius diem crastinam salvo jure super contumacia quam dictus fisci procurator ibidem presens acusabat.

Preterea ipsa eadem die circa horam terciarum Dominicus Sancii fisci procurator jam dictus presente me dicto Ludovico de Torremorell notario et pro testibus presentavit dicto honorabili Mathie Vitalis legum doctori in civitate Ilerde personaliter constituto quandam literam serenissimi domini Regis predicti sigillo ejus communi sigillatam cujus series talis erat.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum. . .

No sigue.

Item ipsa eadem die instante et supplicante dicto
fisci procuratore illustrissimus dominus Rex jamdictus
jussit fieri et expediri comissiones sequentes bajulis
locorum Castillionis Farfanie et de Os.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valen-
cie Majorice Sardinie et Corsice comes Barchinone
dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossil-
lionis et Ceritanie. Fideli nostro bajulo castri seu loci
Dos vel ejus locumtenenti salutem et gratiam. Cum in
causa inquisitionis per nos instante fisci procuratore
nostre curie facte adversus Margaritam uxorem egre-
gii Petri quondam comitis Urgelli et Elionorem filiam
ejus habemus necessarium testimonium quorundam
hominum dicti castri sive loci. Ideo vobis dicimus co-
mittimus et mandamus quatenus visis presentibus
quoscumque lator presentium vobis duxerit nominan-
dos ad deponendum veritatem in et super interrogato-
riis que sub nostri minoris sigilli munimine vobis trans-
mittimus separatim preture viribus distringatis redi-
gendo seu redigi faciendo depositiones eorum in scrip-
tis illasque nobis sigillatas et clausas taliter quod fides
ipsis adhiberi valeat transmittendo et alias rescribendo

qualis et quanta fides ipsis testibus fuerit adhibenda. Nos enim vobis super hiis cum dependentibus emergentibus et connexis vices nostras comittimus plenarie cum presenti. Datum Ilerde XVIII die decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII. Columbus cancellarius regius.

Item die predicta XVIII decembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII supra proxime memorato instante dicti fisci procuratore fuit emanata alia commissionis littera que bajulo loci sive castris Castillionis Farfanie seu ipsius locumtenenti dirigebatur super receptione testium in causa presenti per dictum fisci procuratorem nominatos.

Postea vero die mercurii qua fuit XX decembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tertio decimo supradicto honorabilis Berengarius Columbi regens cancellariam qui supra accessit ad domum sive pausatam dicte comitisse quam in sui presencia constitutam interrogavit si volebat aliquid dicere prout fuerat sibi assignatum alias in ipsius contumaciam quam jam admitterat dictus dominus Rex procederet in predictis justicia mediante.

Dicta autem comitissa dixit quasi hec verba in efec-

tu. Micer Berenguer jo no pusch als dir a present sino ço que he dit damont jo sens advocats no pusch res fer en tan gran et tan ardua causa com aquesta es en la qual me van no solament los bens mas encara ma fama la qual jo pren mes que tot atesa la condicio de ma persona. Jo no he prou de un advocat et axi digatsme aço al Senyor Rey et que jo muyr de fam car ell te tot ço del meu.